
 

 

 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида №57» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Методическая разработка 

Сценарий спортивного развлечения к 23 февраля 

"День военно-воздушных игр" 

для детей подготовительной к школе группы 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подготовила и провела: 

Кузнецова Юлия Евгеньевна 

Инструктор по физической 

культуре 

Февраль, 2023 г. 

 

 

 



 

Под звуки военного марша дети входят в зал. 

Физ. инструктор: Здравствуйте, дорогие ребята и наши дорогие гости! 

Сегодня мы собрались в этом зале, чтобы поздравить всех мужчин с Днем 

защитника Отечества, который отмечается 23 февраля. Защитники есть в 

каждой семье: дедушки, старшие братья и, конечно же, ваши любимые папы. 

А также, мы хотим поздравить и вас, наши дорогие мальчики, потому что, 

когда вы вырастите, мы уверены, вы станете сильными, отважными 

мужчинами. 

Защитник Отечества должен обладать мужеством, смелостью, выносливостью 

и смекалкой. И эти качества пригодятся сегодня на нашем спортивном 

развлечении под весёлым названием «День военно-воздушных игр». Давайте 

все дружно поприветствуем друг друга - похлопаем громко в ладоши. 

Дети читают стихи:   

 

1.  Что за праздник у страны? 

           Флаги развиваются! 

           Нашей Родины сыны 

           Нынче прославляются! 

 

2. Нашей армии Российской 

          День рожденья в феврале 

          Слава ей, непобедимой, 

          Слава миру на земле! 

 

3. Солдаты дружбы, мира 

          Выходят на парад, 

          Бойцы и командиры 

          Встают за рядом ряд! 

 

4. Солдаты охраняют 

          И жизнь, и мир, и труд. 

          Так пусть же все ребята 

          Счастливыми растут! 

 

5. На горах высоких, 

          На степном просторе 

          Охраняет нашу 

          Родину солдат 

          Он взлетает в небо, 

          Он уходит в море, 

          Не страшны защитнику 



          Дождь и снегопад. 

 

6. Шелестят березы, 

Распеваютптицы 

Подрастают дети 

          У родной страны. 

          Скоро я в дозоре 

          Встану на границе, 

          Чтобы только мирные 

          Снились людям сны! 

 

7. Будем помнить о защите, 

          Пусть же здравствует Земля! 

          Всех поздравить разрешите 

          С двадцать третьим февраля! 

 

Физ. инструктор: 
Защитник Отечества — звание гордое, 

Его все мальчишки готовы носить. 

Но нужно быть смелым, 

выносливым, твёрдым, 

Со спортом для этого нужно дружить. 

Ребята, вы уже сейчас тренируетесь, чтобы стать сильными, смелыми, 

ловкими и выносливыми. Сегодня у нас не просто развлечение, где мы будем 

прославлять наших отважных будущих защитников. Сегодня состоится 

честный поединок между четырьмя командами. В наших соревнованиях 

примут участие и мальчики, и девочки, чтобы и девочкам было понятно, как 

тяжело приходится на военной службе. 

Любое состязание должно оценивать жюри. И сейчас я хочу представить его 

вам.  

Но сегодня это не просто жюри, это будут наши военные командиры, которые 

будут отдавать нам приказы и следить за тем, как мы выполнением данные 

приказы. 

Ребенок: Командиры строгие, готовьтесь 

Командам оценки выставлять. 

Только дайте слово чести 

Никого не обижать! 

 

ПРИКАЗ  

В связи с празднованием Дня защитника отечества приказываю: 



1. Провести весёлые учения, в которых примут участие дети детского сада 

№57. 

2. Разделить весёлую армию на четыре команды – красные, синие, желтые, 

зеленые. 

3. Всем командам с весёлым настроением отправиться на весёлые учения. 

 

Инструктор: Начинаем наше построение! Предлагаю командам построиться 

в две шеренги.  

Прошу командам представиться! 

Команда «Синих» произносит девиз: «Не ныть, не плакать по углам, 

Беду и радость пополам!» 

Команда «Красных» произносит девиз: «Когда мы едины – 

Мы непобедимы! 

Команда «Желтых» 

Наш девиз: Не унывать! 

Все пройти и все узнать! 

Команда «Зеленых» 

Летим вперед и побеждаем! 

Всем отстающим помогаем! 

 

Физ. инструктор: Ребята, чтобы не подвести свою команду на учениях, 

давайте для начала сделаем зарядку. 

 

Танец-разминка  
Физ. инструктор: Подошло время проверить свои силы и готовность стать 

защитником нашей Родины. Сегодня мы проведем учения на четырех базах : 

на военно- морской, военно – воздушной, военно – полевой, а так же побываем 

на пограничной заставе. После проведенных учений на каждой военной базе, 

наши командиры будут выставлять нам оценки. Если команда справилась с 

заданием, то она получает вот такую звездочку.  

Ведущий: Внимание! Внимание! Объявляю начало учений. 

ВОЕННО – МОРСКАЯ БАЗА  
Моряки ничего не боятся, 

и со штормом умеют сражаться. 

На бескозырках блестят якоря. 

Обойдут моряки все моря.   

Игра "Морская азбука».  
Физ. Инструктор: Чтобы попасть на военно – морскую базу нам надо 

выучить несколько сигналов из морской азбуки. 

Флажки мне стоит в руки взять- 

И всё могу я написать. 

Есть азбука такая, 

Чудесная морская 

Запоминайте, что надо делать, когда я буду поднимать эти флажки: 

Синий - хлопайте 



Зелёный-топайте 

Жёлтый - молчите 

Красный - "Ура! " кричите. 

Прошу команды синие и красные присеть на стулья, а команды желтые и 

зеленые построиться в две колонны. 

Эстафета «Морской узел». По 2 команды. Проводится 2 раза  

Команды строятся в колонны. Задача первого игрока – добежать до веревки, 

завязать узел, (вернуться, передать эстафету. Задача второго – добежать, 

развязать, вернуться, передать эстафету и т.д.  

Эстафета «Поднять якорь!  (4 командира команд) 
Физ. инструктор: Иногда команде корабля нужно быстро сняться с якоря и 

отправится на задание. Сейчас мы проверим ловкость представителей команд. 

Нужно как можно быстрее накрутить верёвочку на палочку до столкновения с 

якорем.  

Ребята, вот мы и провели учения на военно – морской базе, теперь давайте 

послушаем наших военных командиров. (слово жюри)  

 

ПОГРАНИЧНАЯ ЗАСТАВА  
Физ. инструктор: Стоит он в дозоре и зорок и смел 

Чтоб мир потревожить никто не посмел! 

Чтобы попасть нам на пограничную заставу надо пройти полосу препятствий 

и  проползти через туннель  

Эстафета «Переправа через туннель" 2 команды  
 

Игра "Обезвредим мины " капитаны команды 
Участникам завязывают глаза и предлагают разобрать коробку, в которой 

кубики и массажные мячи сложены вместе. Мячики в одну сторону, кубики - 

в другую. 

Послушаем наших военных командиров.(слово жюри) 

 

 

ВОЕННО – ПОЛЕВАЯ БАЗА  
Чтобы быть смелым, отважным в бою 

И уберечь нам Отчизну свою, 

Мы должны сильными, ловкими стать, 

Бегать как ветер и метко стрелять. 

 

Эстафета «Меткий стрелок»  
По 2 команды ( проводится 2 раза)  

Дети стоят в колонне. Первый участник добегает до отмеченной линии – 

метает мешочек в цель(обруч), возвращается, передает эстафету. 

 

Нам нужно выследить врага! Для этого пройдем по следу. 

Эстафета «Пройди по следу» 2 команды  

 



ВОЕННО – ВОЗДУШНАЯ БАЗА 

Физ. инструктор: Наши лётчики - герои, небо зорко стерегут. 

Наши лётчики - герои, охраняют мирный труд. 

Чтобы нам попасть на военно – воздушную базу мы должны отгадать загадки. 

1. Летит птица – небылица, а внутри народ сидит, меж собою говорит. 

(самолёт) 

2. Без разгона ввысь взлетает, стрекозу напоминает, отправляется в полёт наш 

российский. (вертолёт) 

3. Он гудит и чертит мелом, он рисует белым-белым на бумаге голубой что у 

нас над головой. (самолёт) 

4. Тучек нет на горизонте, но раскрылся в небе зонтик, через несколько минут 

опустился… (парашют) 

 

«Реактивные самолеты». Дети запускают самолетики.  

Ведущий. Очень дружно вы играли и заданья выполняли. 

Пора и Звёздочки нам подсчитать, 

Победителей узнать.  

Пока жюри подводит итоги наших соревнований, давайте послушаем наших 

ребят. 

 

1. Провели мы состязанья  

    И желаем на прощанье 

    Всем здоровье укреплять, 

    Мышцы крепче накачать. 

 

2. Телевизор не смотреть, 

    Больше с гирями потеть. 

    На диване не лежать, 

    На скакалочке скакать.  

 

Слово жюри, зачитывают приказ о награждении.  

 

Ведущий. Вот и закончился наш праздник. Все участники команд показали 

свою смелость, ловкость, силу. Сегодня мы убедились, что у нас 

подрастает достойное поколение защитников Отечества. А это значит, 

что у нас будет, кому защищать нашу Родину. Мы поздравляем еще раз 

всех с Днем защитника Отечества, желаем здоровья и счастья. И пусть 

небо над Россией и всем миром всегда будет только голубым!  

 


		2023-02-28T09:52:43+0300
	Кудрявцева Елена Николаевна




